F Fuld. **A* (om. XXIII. XXV. XXVII. XXXI. XXXII) *O* (om. XXX) *ΞΞ* (hi duo ad
 XXVI. XXV. XXVI. XXVII. XXVIII. XXXI), ad *Brev.* *NXC* (om. numeris rubricarum) *SLΨΘ*.

XXXIII [XXXII *Haenel*; BREV. XI].

De parentibus qui filios distraxerunt et ne ingenui barbaris venundentur neque ad transmarina ducantur.

xxxii *F*, xxxii *O*, xi *Brev.* qui filios . . . ducantur *om. ΨΘ* filios] filius *F*, filios (-us *Fuld.*) suos (suus *Fuld.*) per (ex *O*) necessitatem (-tate *Fuld. ΟΣΣΝL*) reliqui distraxerunt *X*, uendiderunt *O* et ne . . . ducantur *om. O* et ne] ut ne *S^a*, et *X* barbaris] a barb. *Fuld.* nec *F* ad] a *Fuld.*, *om. ΣΞ*

XXXIV [XXXIII *Haenel*].

De praediis pistoriis Afris deputandis.

xiii *O*, theod. xl *Fuld.* **A* presidiis *Fuld.* pistoriis *om. O* deput.] depotandis *Fuld.*, restituendis *O* add. i **A*

XXXV [XXXIV *Haenel*; BREV. XII].

De episcopali iudicio et de diversis negotiis.

xxxii *F*, xxxi *O*, xii *Brev.* episcopale *X* iudicium *L^a* et de (*om. XC*) diu. negotiis *om. ΓΟ*

XXXVI [XXXV *Haenel*].

De suariis boariis et pecuariis.

xxxiii *F*, [xxxiii] *O*, theod. xxxviii *Fuld.* **A* boariis] et b. *O* et pec.] et pecoariis *ΓX*, et pecorariis **A*, *om. O* add. i **A*

F (*om. XXXIII*) *Fuld.* **A* (*om. XXXIII. XXXV*) *ΟΣΞ* (*hi duo ad XXXIII. XXXV. XXXVI*) *ad Brev. NXC* (*om. numeris rubricarum*) *SLΨΘ*.

LIBER LEGVM NOVELLARVM DIVI VALENTINIANI A.

I. DE INDVLGENTIIS RELIQVORVM.

i] Γ , xxvii O, iii Brev. (om. C) indulgentis **X**M relictorum **FL** (lat.).
Nov. I, 1 (438 Jul. 8).

IMPP. THEOD(osivs) ET VALENT(INLANVS) AA. FAVSTO P(BAFFECTO) P(BAFTORI)o. Quaecumque de provincialium levamine conferri praesentium rerum condicio patitur, prona benignitate clementiae nostrae relaxat humanitas. Quid est enim vel iustitiae tam proximum vel nobis magis familiare, quam piam manum porrigeret defensis et eorum quos regimus angustiis in tempore subvenire? Praesertim cum defectui publico praeceptisque serenitatis nostrae subiectorum certatim semper famulentur obsequia, cuius devotionis meritum, recentium pariter votorum sacra festivitas, velut sub cuiusdam munera debitis, exigit, ut ad occasionem praestandi alacrius incitemur, Fauste p(arens) k(arissime) a(tque) a(mantissime). Unde inlustris et praecelsa magnitudo tua secundum saluberrimam suggestionem suam, quae proposito nostro placere gestiens cogitationes suas ad provinciarum remedia semper extendit, universis possessoribus hac pragmatici nostri auctoritate sciatur esse consultum, ita ut, quidquid in reliquis superiorum temporum residere calculi publici ratio deprehenderit, in quartam usque inductionem per omnes provincias atque insulas Italiae, per Africam vero tertiae inductionis debita titulis fiscalibus eximantur. Quae cum nihil publico nomini proficiant, exhaustum tamen possessorum redimentemque semper inducias continuis dispendiis inquietant. Quod nunc omne et in perpetuum penitus remittentes nihil ex hac functione constituimus tabularia publica retinere omnisque recidivae calumniae aditus praestuentes praecipimus nihil exactoribus de predictarum dumtaxat inductionum reliquis umquam, nihil licere iudicibus. DAT. VIII ID. IVL. RAVENNÆ
THEOD(osio) A. XVI ET FAVSTO Verbi CONSA.

20

Γ

2 de prou. leuamine] requiri videtur prouincialium leuamini 3 proxime Γ 7 recentium pariter uotorum] scilicet nuptiarum a. 437 Constantinopoli cum Eudocia celebratarum, cum qua a. 438 Ravennam ingressus est Valentianus; cf. Marcellin. com. Chron. (Chron. min. ed. Mommsen II p. 79) debitis Γ debetum Γ 8 pkaa] pok aa Γ 11 extenuit] Zirardinius, expedit Γ bac] hanc Γ

sciatur] sciet Γ 12 ita delendum 18 in quartam usque inductionem] a. 435 Sept. 1—436 Aug. 31 14 tertiae inductionis] eadem est; cf. Theod. 11, 28, 8 eximantur Γ 15 nominij nomine Γ proficiant] proficiat Γ 16 inquietant] inquietat Γ imperpetuum Γ 17 constituemus Γ 19 rauenna Γ 20 a.] aa. Γ cons. Γ

Nov. I, 2 (440/441?).

IDEM AA. AD MAXIMVM II P(BAFFECTVM) P(BAFTORI)o. Remissio tributorum pro vastitatis qualitate concessa redivivae devotionis fomitem subministrat: neque ingruentibus morbis revocari sanitas potest, nisi industria suam medicina praestiterit, Maxime p(arens) k(arissime) a(tque) a(mantissime). Unde inlustris et praecelsa magnitudo tua pragmatici nostri tenore conporto sciatur secundum suggestionem suam, quam tam possessoribus

1 pp6] pp. Γ 3 reuocare Γ medicinam Γ | 5 tenore] tenire Γ
8/4 pkaa] pok aa Γ 4 tua om. Γ

utilem quam fisci commodis adprobamus, Siculum possessorem cum circumiectis insulis barbaricae vastitatis intuitu de eo censu, qui praesentibus chartis tenetur, septimam partem tributis fiscalibus oportere dissolvere. Syracusanus vero Catinensis Aetnensis Lilybitanus Thermitanus Soluntinus

Γ (deficit pars extrema).

6 utili Γ 7 barbaricas uastitatis] pertinet ad Genserici Vandolorum regis a. 440 in Siciliam expeditionem 8 oportere] portere Γ siracusanus Γ catheneus Γ etnen-sis Γ 9 libitanus Γ; cf. CIL. X p. 742 termitanus Γ soluentinus Γ datam esse

hanc constitutionem Maximo inscriptam, quem iterum praefectum praetorio fuisse anni 439. 440. 441 pro certo habemus (cf. nov. Valent. 3. 4. 7, 1, 10), post nov. Valent. 9 (440 iun. 24) utriusque novellae verba collata docent

Nov. I, 3 [= BREV. VII] (450 Mart. 5).

IDEA A. CONSVLIBVS PRAETORIBVS TRIBVNIS PLEBIS SENATVI SVO SALVTEM DICVNT. Si vos liberique vestri valetis, bene est: nos exercitusque nostri valemus. Licet alias occupationes extiterint, ultra differri non potuit: apud verecundam enim conscientiam mendacii genus est promissa tardare. Sciamus licet devotione possessorum fiscalia nulla vel parva debet, tamen quod in huius discussionis officio et nullius et modici una eademque condicio est, evidenter exponimus, cur designatae necessitatibus placeat subveniri. Putabitur enim 1 coniventia, nisi nostro studio corrigitur. Quantum ad propositum nostrum adtinet, provincialibus undique volumus esse consultum et diversis fessos incommodis sufficientibus beneficiis adiuvare. Verum obstitit invida plerunque subreptio, quoniam iam non potest tantum, quantumlibet intenta, cogitatio providere, ut inprobis etiam latentes nocendi 10 2 aditus obstruantur. Discussores ad provincias non electi, sicut conperimus, sed ambientes ire dicuntur, quod, nobis et proceribus nostris aliarum sollicitudinum mole constrictis, efficere inveniunt otiosi. Hoc modo facultates possessorum miserabiliter conciderunt: et hinc maius incommodum, unde remedia debuere certa provenire. Ubi trepidam provinciam talis discussor adierit stipatus calumniarum ministris, superbit elatus inter 15 obsequia sumptuosa, expedit adminicula provincialis officii, scholares etiam saepe coniungit, ut multiplicato et hominum numero et officiorum, quantum avaritiae libuerit, terror ex-

1 idem aa.] sic L, imp̄. (imp̄. E, imperatorum G, om. Θ) theod. et valent. aa. reliqui Brev. consilibus G, om. Paris. 4410 prætoribus] præsb. XC tribus plep X senatu GXΘ salutem (-tis L) dicunt om. Ψ 1/2 si uos liberique . . . ualemus om. S 2 est] esse Θ nostri] noster GΦ, uestri Paris. 4413. 4415 ualemus] bene ualemus G [occupations] occasiones GPM 8 ultra] scrib. haec ultra deferri AGΦΩ potuit] ualuit Φ uerecundam] uerecundiam MΦΩ, uerecunda EL, uerecunda Paris. 4410 conscientia EΦΨΘ Paris. 4410 mendacij] pars (par P) mendacii PM 4 tardare sciamus] tarda. nestiam. S deuotione] GS, deuotionem AO et reliqui nulla] uel nulla L uel parua om. O 5 huius] huiusmodi Ψ discussionis M officium E et modici (-ce A Leid.)] modici L, modi G una] unam I, om. E¹ condicio om. O 6 cur] cui AOΦΩ, quae XC designata C necessitate XCΘ Leid. Paris. 4408. 4410. 4413 placent M subuenire EΩ Paris. 4410 7 coniventia] conscientia ΨΘ nisi] si SΦ adtinet . . . 8 diuersis om. Θ 8 diuersos GΩ fessos incommodis] posterum sine com-modis G 9 obstat] obstat ES, quoniam ob-stat O inuida] OEXCS4Θ Paris. 4410, inuidi L, inuidia A et reliqui quoniam (quod L) iam

(om. EΦΘ)] et O 10 ut om. OS inprobis] probis Θ latentis GLΨ, latendis S, latentibus O nocendi] coercendi Φ, etiam nocendi E 11 obstruantur] GC Paris. 4409, obstruatur (ob-struatur L) AO et reliqui discussores] nec discussores E electis A 11/12 ambientes ire] ambiente si dñe L 12 nobis] nos G aliarum sollicitudinum (-em Σ)] aliut cum solli-citudine GPM mole] male M, more ΑΨΩΩ¹ Paris. 4410, mobile X 12/18 constrictis L 13 efficere effero E Pith. (ad Cuiac.), officere Pith. (ad Cuiac. F²) inueniunt AO et reliqui, incipiunt GPM, inueniuntur editiones otiosi] ocio sic A, otium si Φ facultatis A 18/14 considerunt (concederunt AL)] conceditur E, conualiscunt M 14 et hinc] ut hic G maius] magis OΦΨΘ incommoda O de-buere (sic GS, debere reliqui) certa] certa de-bere Paris. 4409, directa OΘ prouenere O trepidiam Θ 15 adierit] adiret XCPM, adire G stipatus] stipulatus E 16 officii AOΩ scholares] scolaris L, oscularis Θ, osculari is Ω, osculari si A Pith. (ad Sichard.), obsonatores O saepe] spe L coniunge G 17 ut multi-plicato et sic OESL, multiplicatoque G, multi-plicato et A et reliqui libuerit] cum libuerit G terror] error XCPM, terrore L, errore G 17/18 extorqueat] exerceatur G

torqueat. Prima sunt venientis exordia, ut proferat et revolvat super diversis numerosis que titulis terribiles iussiones: praetendit minutarum subputationum caligines inexplicabili obscuritate confusas, quae inter homines versutiarum nescios hoc amplius agunt, quo minus intellegi possunt. Securitates expetunt annorum serie et vetustate consumptas, quas servare nescit simplicitas et fiducia nihil debentis. Re vera enim aut, quoquomodo pereunt, quasi iusta contingit occasio depraedandi aut, si extant, redimendum est, ut ferantur accepto. Ita fit, ut apud inprobum rei arbitrum merito noceat chartula, cum perit, nihil proficiat non perisse. Innumerae deinde clades, saeva custodia, suspendiorum crudelitas et universa tormenta, quae interea, laetus et crudelitatis pertinax, egregius quæsitor expectat. Collega furtorum palatinus hortatur, instat adparatio turbulenta, urget inmitis executio militaris. Indignum facinus haec de civibus velut inter hostes pecuniae placitis, non allegationum iustitia, non miseratione finiri. Tanta vexatio cum nihil umquam fasci utilitatibus prosit, tamen non desinit iterari quasi aliquid efficaciter gestum: vixdum uno e provincia deceasede cum novis auctoritatibus alter excurrat. Si utilis publico esse non potuit qui ante perrexit, superfluum est ire alterum aequo pro-
3 vincialibus obfuturum. Hunc nos, p(atres) c(onscripti), fomitem perniciosi ardoris extingimus nec patimur ulterius ad exhaustorum interitum desaevire. Nobis perit deterior possessor effectus, nobis proficit non gravatus. Venduntur industiae his qui non possunt esse solvendo, cum dilationis redemptio publicam magis adtenuet functionem. Amittit sine dubio fiscus, quod commodo suo exactor augmentat. Superiorum igitur, p(atres) c(onscripti), omnium temporum reliqua tam arcalium quam utriusque aerarii usque ad incipientem primam inductionem iubemus ad indulgentiam pertinere: nemo prorsus quælibet usque ad designatum tempus transacta discutiat. Sola est numquam calumnianda
4 securitas, quam aeternitas nostra concedit. Licit hanc humanitatem cunctis ad quietem